
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 

 

 

Determina: Affidamento servizi di supporto per la definizione dei requisiti tecnici di sviluppo della piattaforma 

di e-learning della Fondazione 

CIG B26B1B0039 

 

Il Coordinatore generale della Fondazione; 

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con determina del Direttore rep. 35/2024 del 15/02/2024; 

VISTA la delega conferita con procura rilasciata dal Direttore legale rappresentante con atto a rogito del notaio 

Carlo Cervasi Repertorio n. 24065 Raccolta n. 14329; 

VISTO il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 approvato con Determina Rep. n. 

69/2024, che prevede per l’anno 2024 la realizzazione di una procedura di gara per l’acquisto dei servizi di 

sviluppo tecnologico della piattaforma e-learning della Fondazione; 

CONSIDERATO che si rende necessario definire dal punto di vista tecnico-specialistico i requisiti tecnici del 

servizio oggetto di detta procedura di gara ai fini della predisposizione della documentazione di gara; 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare i servizi di supporto per la definizione dei requisiti tecnici di sviluppo 

della piattaforma e-learning della Fondazione ad un soggetto esterno, specializzato nello sviluppo di soluzioni 

IT, in particolare in campo formativo, in assenza di personale interno qualificato;  

RITENUTA altresì l'opportunità di affidare al medesimo soggetto i servizi di supporto durante le fasi di 

esecuzione dei servizi di sviluppo da parte dell’eventuale Aggiudicatario; 

INDIVIDUATO quale operatore economico iscritto all’Albo dei Fornitori istituito dalla Fondazione con Determina 

n. 65/2024 la Ditta individuale EspertoWeb di Leonetti Francesco, soggetto dotato della necessaria esperienza 

in servizi analoghi; 

ESPLETATA la richiesta di preventivo ID n. 127 sulla piattaforma di acquisti telematici della Fondazione con 

l’operatore economico EspertoWeb di Leonetti Francesco; 

VALUTATA congrua l’offerta, nella misura complessiva massima di € 10.600,00 oltre IV cui € 5.800,00 oltre IVA 

per i servizi di supporto nella definizione dei requisiti tecnici oggetto di gara (a corpo) e € 4.800,00 oltre IVA 

per i servizi di supporto nelle fasi di gestione della procedura di gara e di esecuzione dei servizi di sviluppo (a 

misura); 

DATO ATTO che come previsto dall’art. 52 del d.lgs. 36/2023 l’operatore economico ha attestato tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95 

dello stesso decreto; 

DATO ATTO altresì che la Fondazione si riserva la facoltà di provvedere alla verifica circa la veridicità delle 

dichiarazioni rese dall’operatore economico secondo quanto previsto dal “Regolamento per la determinazione 

dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.171/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 06 97858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 

 

 

di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come previsto dall’art. 52 del Codice”, adottato con 

Determina Rep. 312/2023 del 20 dicembre 2023; 

ESEGUITI gli opportuni controlli di regolarità; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

 

- di affidare al dott. Francesco Leonetti i servizi di supporto per la definizione dei requisiti tecnici di 

sviluppo della piattaforma di e-learning della Fondazione, nonché di supporto nelle fasi di esecuzione 

dei servizi di sviluppo, al costo massimo complessivo di € 10.600,00 oltre IVA; 

- il servizio prevede le seguenti attività: 

• servizi di supporto per la definizione dei requisiti tecnici di sviluppo della piattaforma di e-

learning, calcolati a corpo, per un costo di € 5.800,00 oltre IVA; 

• servizi di supporto nelle fasi di esecuzione dei servizi di sviluppo, al costo massimo di € 

4.800,00 oltre IVA; 

- il corrispettivo relativo ai servizi a misura sarà calcolato sulla base delle effettive attività svolte in 

termini di ore/uomo; 

- di svolgere in prima persona le funzioni e i compiti di Responsabile unico di progetto; 

- di individuare il dott. Emiliano Diamanti, Responsabile Area Weblearning, come responsabile del 

contratto;  

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione.  

 

Roma, 10/07/2024 

              
VISTO   

Il Segretario amministrativo   
dott.ssa Flavia Masseti   

   
  Il Coordinatore generale 
  dott. Marcello Minuti 

 
                                                                                           

                                                                                                                                
 

 
 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.171/2024


